
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση υπερωριακής εργασίας πολιτικού προ-
σωπικού του Μετοχικού Ταμείου Αεροπορίας 
(Μ.Τ.Α.), έτους 2022.

2 Καθιέρωση με αμοιβή απογευματινής υπερωρι-
ακής εργασίας, καθώς και νυχτερινής εργασίας 
εργασίμων ημερών και ημερήσιας ή νυχτερινής 
εργασίας που παρέχεται Κυριακές και εξαιρέσιμες 
ημέρες, του μόνιμου προσωπικού και του προσω-
πικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου του 
Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης για το έτος 2022.

3 Καθιέρωση εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλι-
νικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Νοσο-
κομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών 
Νοσοκομείων- Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων του 
Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης για το έτος 2022.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. απόφ. Φ.479.4/ΑΔ.697/Σ.190 (1)

Έγκριση υπερωριακής εργασίας πολιτικού προ-
σωπικού του Μετοχικού Ταμείου Αεροπορίας 
(Μ.Τ.Α.), έτους 2022. 

 �  ¡�ΕΔ¡�Σ Τ�Υ ΔΙ�ΙΚΗΤΙΚ�Υ ΣΥΜΒ�ΥΛΙ�Υ 
Τ�Υ ΜΕΤ�ΧΙΚ�Υ ΤΑΜΕΙ�Υ ΑΕ¡� �¡ΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 «Δια-

χείριση των μη εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές 
ρυθμίσεις και άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της 
συμφωνίας δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών 
μεταρρυθμίσεων» (Α’ 176).

2. Τις εγγεγραμμένες πιστώσεις στον KAE του  /Υ, οι-
κονομικού έτους 2022, του Μ.Τ.Α.

3. Την αύξηση του φόρτου εργασίας του Μ.Τ.Α. εξαιτί-
ας της μείωσης του πολιτικού και του στρατιωτικού προ-
σωπικού και της μη αντικατάστασής του από άλλους, 
ανάλογων προσόντων, γεγονός που καθιστά αναγκαία 
την εργασία του υπάρχοντος προσωπικού και πέραν του 
κανονικού ωραρίου, για τη διεκπεραίωση εργασιών στα 

πλαίσια της αποστολής του Μ.Τ.Α., όπως: η έκδοση ορι-
στικών αποφάσεων απονομής μερίσματος σε μερισμα-
τούχους, οι οποίοι έχουν λάβει προσωρινό μέρισμα με 
βάση πράξη προκαταβολής στρατιωτικής σύνταξης, η 
έκδοση αποφάσεων χορήγησης Βοηθήματος �ικογενεια-
κής ή Επαγγελματικής Αυτοτέλειας, με βάση τον νέο τρό-
πο υπολογισμού, η χορήγηση Δανείων σε ασφαλισμένους 
του Ταμείου, η τήρηση Μητρώου Δεσμεύσεων - Ανάληψη 
Υποχρέωσης (πληθώρα δικαιολογητικών), η ανάρτηση 
πράξεων στο Μητρώο δημοσίων συμβάσεων, η συγκέ-
ντρωση, μηνιαίως, των απαραίτητων στοιχείων και ενη-
μέρωση του μηχανογραφικού αρχείου για την έκδοση 
αφενός των μερισμάτων και της οικονομικής ενίσχυσης 
ΕΚ�ΕΜΑ (αποστολή αρχείων στην ΗΔΙΚΑ) και αφετέρου 
των στατιστικών στοιχείων (εσόδων - εξόδων) που απο-
στέλλονται στο Υπουργείο �ικονομικών σχετικά με την 
οικονομική κατάσταση του ΜΤΑ, η σύνταξη σχεδίων νό-
μων, κοινών υπουργικών αποφάσεων κ.λπ., που αφορούν 
σε προσαρμογή της ειδικής νομοθεσίας του Ταμείου σε 
κείμενη νομοθεσία ή γίνονται στο πλαίσιο της αποστολής 
και βιωσιμότητάς του, η ολοκλήρωση ενεργειών για την 
έκδοση προεδρικού διατάγματος για τον νέο �ργανισμό 
ΜΤΑ, η συγκέντρωση και υποβολή πληθώρας λογιστικών 
και στατιστικών στοιχείων (Ενιαία Αρχή  ληρωμών, σε 
μηνιαία βάση, Απολογιστικά στοιχεία Εσόδων - Εξόδων 
στην Εθνική Στατιστική Υπηρεσία, λόγω αυξημένων 
απαιτήσεων του Υπουργείου �ικονομικών), κατάρτιση 
Απολογισμού έτους 2021, σύνταξη  ροϋπολογισμού 
του έτους 2023, τυχόν τροποποιήσεις του  ροϋπολογι-
σμού του έτους 2022, υποβολή δημοσιονομικών στόχων, 
υποβολή στην ΑΑΔΕ, των φορολογικών δηλώσεων του 
Μ.Τ.Α. (ΦΜΥ, παρακρατούμενοι φόροι οικονομικού έτους 
2022) και στον e-ΕΦΚΑ, η Α Δ, η υποβολή σε τριμηνιαία 
βάση στατιστικών δελτίων για την Ετήσια έρευνα Φορέ-
ων Γενικής Κυβέρνησης, πινάκων πραγματοποιήσεων 
δημοσιονομικών στόχων, στοιχείων για τον δείκτη Κ¡Ι, 
πρόσθετες εργασίες λόγω επικείμενης �ικονομικής Επι-
θεώρησης έτους 2021, διαδικασία σάρωσης όλων των 
στοιχείων από τους ατομικούς φακέλους μετόχων και 
μερισματούχων για την τήρηση του εν λόγω αρχείου σε 
ηλεκτρονική μορφή, διασταυρωτικός έλεγχος αναφορι-
κά με την υποχρεωτική ασφάλιση τέκνων μετόχων και 
μερισματούχων για τη χορήγηση του Βοηθήματος �ικο-
γενειακής ή Επαγγελματικής Αυτοτέλειας.

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

3 Φεβρουαρίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 381

3509

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2022.02.08 17:37:40
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3510 Τεύχος B’ 381/03.02.2022

4. Το υπ’ αρ. 02/20-01-2022 πρακτικό απόφασης του 

Διοικητικού Συμβουλίου του Μετοχικού Ταμείου Αερο-

πορίας (Δ.Σ./Μ.Τ.Α.), (ΑΔΑ: Ψ37Μ46ΨΧΗ5-ΗΝΦ).

5. Το γεγονός ότι η σχετική δαπάνη, ποσού είκοσι δύο 

χιλιάδων ευρώ (22.000,00 €) συνολικά, θα βαρύνει τις 

πιστώσεις που έχουν αναγραφεί, στον ΚΑΕ 0261 του  /Υ, 

οικονομικού έτους 2022, του Μ.Τ.Α., αποφασίζουμε:

1. Την έγκριση πραγματοποίησης υπερωριακής απα-

σχόλησης, πέρα από το κανονικό ωράριο, για το έτος 

2022, μέχρι τρεις χιλιάδες εκατόν είκοσι (3.120) ώρες, 

αναλυόμενες σε μέχρι (120) ώρες στο εξάμηνο ανά υπάλ-

ληλο (ήτοι 20 ώρες κατά μέσο όρο μηνιαίως), για έντεκα 

(11) μόνιμους υπαλλήλους του Μ.Τ.Α. κατηγοριών « Ε», 

«ΤΕ» και «ΔΕ» και για δύο (2) υπαλλήλους του Μ.Τ.Α. με 

σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου, 

κατηγορίας «ΔΕ».

2. Η ανωτέρω υπερωριακή απασχόληση κρίνεται απα-

ραίτητη για την αντιμετώπιση πραγματικών εποχικών, 

εκτάκτων ή επειγουσών υπηρεσιακών αναγκών του 2022.

3. �ι κατά τα ως άνω ώρες υπερωριακής απογευματι-

νής απασχόλησης, δεν μπορεί να υπερβαίνουν το προ-

βλεπόμενο όριο που ο νόμος ορίζει.

4. Η αντίστοιχη δαπάνη δεν μπορεί να υπερβεί την 

πίστωση που ενεγράφη στον οικείο κωδικό του  /Υ του 

Μ.Τ.Α. για το 2022.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 

Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 31 Ιανουαρίου 2022

�  ρόεδρος

ΔΗΜΗΤ¡Ι�Σ ΜΙΧΑΛ�ΛΙΑΚ�Σ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1/9Α/18-1-2022 (2)

Καθιέρωση με αμοιβή, απογευματινής υπερω-
ριακής εργασίας, καθώς και νυχτερινής εργασί-
ας ημερών και ημερήσιας ή νυχτερινής εργασίας 
που παρέχεται Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέ-
ρες,του μόνιμου προσωπικού και του προσωπι-
κού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου, του Γε-
νικού Νοσοκομείου Κατερίνης, για το έτος 2022. 

 Τ� ΔΙ�ΙΚΗΤΙΚ� ΣΥΜΒ�ΥΛΙ� Τ�Υ 

ΓΕΝΙΚ�Υ Ν�Σ�Κ�ΜΕΙ�Υ ΚΑΤΕ¡ΙΝΗΣ

  Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω-

νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).

2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176), σύμφωνα με το οποίο: «Η καθιέρωση 

με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-

τικού ωραρίου των υπαλλήλων, επιτρέπεται μόνο για την 

αντιμετώπιση εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρε-

σιακών αναγκών, για το προσωπικό των Ν ΔΔ και των 
Ν ΙΔ η απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο δι-
οίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο. Στις 
αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλλήλων, 
το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωριακής απασχό-
λησής του μέσα στα όρια των πιστώσεων του  ροϋπο-
λογισμού τους μη επιτρεπόμενης της επιβάρυνσης του 
 ροϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων.

�ι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους».

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕ /6.5.2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους « αροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ:ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της �δηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 42 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επι-
τάχυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 21).

6. Τις διατάξεις του π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώ-
σεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

7. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270), όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 64 του 
ν. 4486/2017 (Α’ 115), σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται: 
«1.�ι αποφάσεις καθιέρωσης υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, καθώς και εφημέριων 
του προσωπικού των Ν. .Δ.Δ. και Ν. .Ι.Δ., που εκδίδονται 
από τα όργανα διοίκησης των οικείων φορέων, σύμφωνα 
με τη διάταξη του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
μετά τη δημοσίευση της αντίστοιχης κοινής υπουργικής 
απόφασης καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας ανά Δ. 
Υ. ε., ισχύουν αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου κάθε 
έτους».

8. Την παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 (Α’ 164) 
σύμφωνα με την οποία «μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 
του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270) προστίθεται 
δεύτερο εδάφιο ως εξής: ’’� Διοικητής της ΔΥ Ε εκδίδει 
την απόφαση κατανομής και τυχόν ανακατανομής των 
ως άνω εγκεκριμένων πιστώσεων μεταξύ των Νοσοκο-
μείων εποπτείας του’’».

9. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.79065/20.12.2021 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Κατανομή πιστώσεων του 
Τακτικού  ροϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 του 
Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους ομάδες λογαριασμών» 
(ΑΔΑ: ΨΕΕ1465ΦΥ�-ΞΓΗ).

10. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ. .οικ. 80488/23.12.2021 
απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας «Καθιέ-
ρωση με αμοιβή υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρέσι-
μων ημερών εργασίας του μόνιμου προσωπικού και του 
προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου των 
Νοσοκομείων του Ε.Σ.Υ., ανά Υγειονομική  εριφέρεια»  
(Β’ 6312, ΑΔΑ: ΩΗ76465ΦΥ�-Γ¡Ι).

11. Την υπ’ αρ. 2876/31-12-2021 απόφαση του Διοικη-
τή της 3ης Υγειονομικής  εριφέρειας Μακεδονίας «Κα-
τανομή ωρών και πιστώσεων υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου προσω-
πικού και του προσωπικού με σχέση εργασίας Ιδιωτικού 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 3511Τεύχος B’ 381/03.02.2022

Δικαίου έτους 2022» (ΑΔΑ: ΨΤ6Φ�¡Ε -ΨΔΛ), σύμφωνα 
με την οποία στο Νοσοκομείο μας κατανεμήθηκε ποσό 
517.500,00 € για την αμοιβή υπερωριακής, νυκτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας του μόνιμου - ΙΔ�Χ 
προσωπικού, για 230.000 ώρες συνολικά

12. Το γεγονός ότι το Νοσοκομείο μας εφημερεύει όλο 
τον μήνα σε 24ώρη βάση και απαιτείται η απασχόληση 
του προσωπικού κατά τις αργίες- εξαιρέσιμες ημέρες και 
νύχτες, λόγω της μη επαρκούς κάλυψης των τμημάτων 
με το αναγκαίο προσωπικό.

13. Τη μεγάλη έλλειψη προσωπικού σε όλες τις υπη-
ρεσίες του Νοσοκομείου, η οποία προϋπήρχε, οξύνθηκε 
και έφτασε σε κατάσταση οριακή, με αποτέλεσμα το ενα-
πομείναν προσωπικό να εργάζεται εξαντλητικά επιπλέ-
ον του ωραρίου, ώρες καθημερινών, αργίες ακόμη και 
νύχτες, προκειμένου οι Υπηρεσίες του Νοσοκομείου να 
είναι συνεπείς στις υποχρεώσεις τους και να είναι καλύ-
τερη η αντιμετώπιση των περιστατικών που σχετίζονται 
με την πανδημία του κορωνοϊού SARS-COV2.

14. Το γεγονός ότι η ανωτέρω δαπάνη, ανώτατου συ-
νολικού ποσού 517.500,00 €, θα βαρύνει τον προϋπολο-
γισμό του Νοσοκομείου οικονομικού έτους 2022 (ΚΑΕ 
0261, 0263, 0561, 0565, 0566).

15. Την εισήγηση του  ροέδρου του Διοικητικού Συμ-
βουλίου του Νοσοκομείου αποφασίζει: Την έγκριση:

α) Της καθιέρωσης εργασίας, με αμοιβή, για την απα-
σχόληση του μόνιμου προσωπικού και του προσωπικού 
με σχέση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου, του Νοσοκομείου 
είτε καθ’ υπέρβαση του υποχρεωτικού ωραρίου είτε προς 
συμπλήρωση του υποχρεωτικού ωραρίου είτε κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, με την πραγματοποίη-
ση από αυτούς υπερωριακής εργασίας, με αμοιβή, κάθε 
φορά που χρειάζεται κατά το έτος 2022, για τη διασφάλι-
ση της εύρυθμης και ασφαλούς λειτουργίας του Νοσοκο-
μείου, μέχρι του ανώτατου ορίου που καθορίζεται στην 
υπ’ αρ. 2876/31-12-2021 απόφαση του Διοικητή της 3ης 
Υγειονομικής  εριφέρειας Μακεδονίας.

β) Της δαπάνης, ύψους 517.500,00 €, για υπερωρί-
ες, νυχτερινά, εξαιρέσιμα μόνιμου - Ιδιωτικού Δικαίου  
προσωπικού, το οποίο θα κατανεμηθεί σε περίπου 495 
υπαλλήλους για 230.000 ώρες, σύμφωνα με την υπ΄αρ. 
2876/31-12-2021 απόφαση του Διοικητή της 3ης Υγει-
ονομικής  εριφέρειας Μακεδονίας.

�ρίζεται ρητά ότι οι ώρες της απασχόλησης καθ’ υπέρ-
βαση του υποχρεωτικού ωραρίου δεν θα υπερβαίνουν 
ανά εξάμηνο και ανά υπάλληλο: - τις 120 ώρες για απο-
γευματινή υπερωριακή εργασία, - τις 96 ώρες για υπε-
ρωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ή κατά τις 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες.

Α) Η υπερωριακή απογευματινή απασχόληση καθη-
μερινών και η υπερωριακή εργασία κατά τις νυχτερινές 
ώρες ή κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μο-
νίμων υπαλλήλων και υπαλλήλων με σχέση εργασίας 
Ιδιωτικού Δικαίου του Νοσοκομείου, για 16 άτομα, κα-
θορίζεται σε έως 3.500 ώρες καθημερινής υπερωριακής 
απασχόλησης, νυχτερινών και εξαιρέσιμων, με συνολική 
δαπάνη 16.000,00 €.

Για το α’ εξάμηνο του έτους 2022 επιμερίζουμε τις ώρες 
σε 1550 (1080 ώρες καθημερινής υπερωριακής απασχό-

λησης και σε 470 ώρες νυχτερινών και εξαιρέσιμων) και 
το ποσό σε 8.000,00 € (ΚΑΕ 0261), συμπεριλαμβανομέ-
νων και των εργοδοτικών εισφορών.

Για το β’ εξάμηνο του έτους 2022 επιμερίζουμε τις ώρες 
σε 1550 (1080 ώρες καθημερινής υπερωριακής απασχό-
λησης και σε 470 ώρες νυχτερινών και εξαιρέσιμων) και 
το ποσό σε 8.000,00 € (ΚΑΕ 0261) συμπεριλαμβανομένων 
και των εργοδοτικών εισφορών.

Β) Η εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες εργάσιμων ημε-
ρών και η ημερήσια ή νυχτερινή εργασία, που παρέχεται 
Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες, μονίμων υπαλλήλων 
και υπαλλήλων με σχέση εργασίας ιδιωτικού Δικαίου, του 
Νοσοκομείου συνολικά για 479 άτομα, καθορίζεται σε 
226.500 ώρες, με συνολική δαπάνη 501.500,00 €.

Για το α’ εξάμηνο του έτους 2022 επιμερίζουμε τις 
ώρες για νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών και για 
ημερήσια η νυχτερινή εργασία που παρέχεται Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες σε 113.250 ώρες και το ποσό σε 
250.750,00 € (ΚΑΕ 0263), συμπεριλαμβανομένων και των 
εργοδοτικών εισφορών.

Για το β’ εξάμηνο του έτους 2022 επιμερίζουμε τις 
ώρες για νυχτερινή εργασία εργασίμων ημερών και για 
ημερήσια η νυχτερινή εργασία που παρέχεται Κυριακές 
και εξαιρέσιμες ημέρες σε 113.250 ώρες και το ποσό σε 
250,750€ € (ΚΑΕ 0263), συμπεριλαμβανομένων και των 
εργοδοτικών εισφορών.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  �  ρόεδρος

ΓΕΩ¡ΓΙ�Σ ΧΑΤΖΗΓΕΩ¡ΓΙ�Υ

Ι

    Αριθμ. απόφ. 1/9Β/18-1-2022 (3)

Καθιέρωση εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, 
Κλινικών Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, 
Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, 
Φυσικών Νοσοκομείων- Ακτινοφυσικών και Κτη-
νιάτρων του Γενικού Νοσοκομείου Κατερίνης για 
το έτος 2022. 

 Τ� ΔΙ�ΙΚΗΤΙΚ� ΣΥΜΒ�ΥΛΙ� Τ�Υ 
ΓΕΝΙΚ�Υ Ν�Σ�Κ�ΜΕΙ�Υ ΚΑΤΕ¡ΙΝΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3329/2005 «Εθνικό Σύστημα Υγείας και Κοινω-

νικής Αλληλεγγύης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 81).
2. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 
άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 
δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-
μίσεων» (Α’ 176), σύμφωνα με τις οποίες: «Η καθιέρωση 
με αποζημίωση εργασίας καθ’ υπέρβαση του υποχρεω-
τικού ωραρίου των υπαλλήλων, επιτρέπεται μόνο για την 
αντιμετώπιση εποχικών, εκτάκτων ή επειγουσών υπηρε-
σιακών αναγκών, για το προσωπικό των Ν ΔΔ και των 
Ν ΙΔ η απόφαση καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας 
εκδίδεται από το Διοικητικό Συμβούλιο ή το όργανο δι-
οίκησης ή το εξουσιοδοτημένο από αυτό όργανο. Στις 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£3512 Τεύχος B’ 381/03.02.2022

αποφάσεις αυτές καθορίζεται ο αριθμός των υπαλλήλων, 
το χρονικό διάστημα και οι ώρες υπερωριακής απασχό-
λησής του μέσα στα όρια των πιστώσεων του  ροϋπο-
λογισμού τους μη επιτρεπόμενης της επιβάρυνσης του 
 ροϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων.

�ι ανωτέρω αποφάσεις δημοσιεύονται στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως και ισχύουν από τη δημοσίευσή τους».

3. Την υπό στοιχεία 2/31029/ΔΕ /06-05-2016 εγκύκλιο 
του Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους « αροχή οδηγιών 
για την εφαρμογή των διατάξεων του Κεφαλαίου Β’ του 
ν. 4354/2015 (Α’ 176)» (ΑΔΑ: ΩΛ9ΣΗ-0ΝΜ).

4. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της �δηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

5. Το άρθρο 42 του ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτά-
χυνση του κυβερνητικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α’ 21).

6. Το π.δ. 80/2016 «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους 
διατάκτες» (Α’ 145).

7. Το άρθρο 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270), όπως 
τροποποιήθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 64 του 
ν. 4486/2017 (Α’ 115), σύμφωνα με το οποίο προβλέπεται: 
«1. �ι αποφάσεις καθιέρωσης υπερωριακής, νυχτερινής 
και εξαιρέσιμων ημερών εργασίας, καθώς και εφημέριων 
του προσωπικού των Ν. .Δ.Δ. και Ν. .Ι.Δ., που εκδίδονται 
από τα όργανα διοίκησης των οικείων φορέων, σύμφωνα 
με τη διάταξη του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α’ 176), 
μετά τη δημοσίευση της αντίστοιχης κοινής υπουργικής 
απόφασης καθιέρωσης υπερωριακής εργασίας ανά Δ. 
Υ. ε., ισχύουν αναδρομικά από την 1η Ιανουαρίου κάθε 
έτους».

8. Την παρ. 8 του άρθρου 34 του ν. 4351/2015 (Α’ 164) 
σύμφωνα με την οποία «μετά το πρώτο εδάφιο της παρ. 1 
του άρθρου 12 του ν. 4316/2014 (Α’ 270) προστίθεται 
δεύτερο εδάφιο ως εξής: ’’� Διοικητής της ΔΥ Ε εκδίδει 
την απόφαση κατανομής και τυχόν ανακατανομής των 
ως άνω εγκεκριμένων πιστώσεων μεταξύ των Νοσοκο-
μείων εποπτείας του’’».

9. Την υπό στοιχεία Β1α/οικ.79065/20.12.2021 από-
φαση του Υπουργού Υγείας «Κατανομή πιστώσεων του 
Τακτικού  ροϋπολογισμού οικονομικού έτους 2022 του 
Υπουργείου Υγείας σε επιμέρους ομάδες λογαριασμών»  
(ΑΔΑ: ΨΕΕ1465ΦΥ�-ΞΓΗ).

10. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ. .οικ. 80494/23.12.2021 
απόφαση της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας «Κα-

θιέρωση Εφημεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών 

Χημικών, Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Νοσοκομειακών 

Φαρμακοποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκομείων- 

Ακτινοφυσικών και Κτηνιάτρων ανά Υγειονομική  ερι-

φέρεια» (Β’ 6312, ΑΔΑ: 604Γ465ΦΥ�-Α77).

11. Την υπ’ αρ. 2874/31-12-2021 (ΑΔΑ: 6ΞΣΝ�¡Ε -

ΑΛΛ) απόφαση του Διοικητή της 3ης Υγειονομικής  ε-

ριφέρειας Μακεδονίας, περί κατανομής εφημεριών και 

πιστώσεων ανά Νοσοκομείο της 3ης Υ Ε Μακεδονίας, 

για αποζημίωση εφημεριών (ενεργών,μικτού τύπου και 

ετοιμότητας) Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών Χημικών, 

Βιολόγων, Φαρμακοποιών, Νοσοκομειακών Φαρμακο-

ποιών, Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκομείων - Ακτινοφυσι-

κών, έτους 2022 σύμφωνα με την οποία στο νοσοκομείο 

κατανεμήθηκε ποσό 70.000,00 €, για την αποζημίωση 

δώδεκα υπαλλήλων, για 864 ημέρες εφημεριών.

12. Το γεγονός ότι η ανωτέρω δαπάνη, ανώτατου συ-

νολικού ποσού 70.000,00 €, θα βαρύνει τον προϋπολο-

γισμό του νοσοκομείου οικονομικού έτους 2022 (ΚΑΕ 

0261, 0263).

13. Την εισήγηση του  ροέδρου του Διοικητικού Συμ-

βουλίου του Νοσοκομείου, αποφασίζει: 

Την έγκριση πραγματοποίησης εφημεριών του επιστη-

μονικού προσωπικού (πλην ιατρικού), δώδεκα υπαλλή-

λων που υπηρετούν στο Νοσοκομείο, για τη διασφάλι-

ση της εύρυθμης και ασφαλούς λειτουργίας του, για το 

χρονικό διάστημα από 1.1.2022 έως 31.12.2022, για 864 

ημέρες εφημερίας, ποσού 70.000,00 €.

Για το Α’ εξάμηνο του έτους 2022 επιμερίζουμε τις 

εφημερίες σε 432 και το ποσό σε 35.000,00 €, συμπε-

ριλαμβανομένων και των εργοδοτικών εισφορών (ΚΑΕ 

0261 και ΚΑΕ 0263).

Για το Β’ εξάμηνο του έτους 2022 επιμερίζουμε τις 

εφημερίες σε 432 και το ποσό σε 35.000,00 €, συμπε-

ριλαμβανομένων και των εργοδοτικών εισφορών (ΚΑΕ 

0261 και ΚΑΕ 0263). 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 �  ρόεδρος

ΓΕΩ¡ΓΙ�Σ ΧΑΤΖΗΓΕΩ¡ΓΙ�Υ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02003810302220004*


